3. 減価償却費相当額は、リ一ス期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法により算定しています。

通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引
（借手側） （単位 : 百万円）

取得価額相当額
減価償却累計額相当額
年度末残高相当額
未経過リース料年度末残高相当額
　1年内
　1年超
　合 計
支払リース料
減価償却費相当額

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
2,891
1,989
901

585
316
901
888
888

2,278
1,830
447

314
133
447
597
597

931
798
132

23
109
132
312
312

180
71
109

12
96
109
23
23

176
79
96

11
85
96
12
12

オペレーティング・リース取引
（借手側）

未経過リース料
　1年内
　1年超
　合 計

（単位 : 百万円）

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

1,511
3,936
5,448

1,799
3,743
5,543

2,088
2,987
5,076

1,237
2,708
3,946

1,434
2,026
3,460

（貸手側）

未経過リース料
　1年内
　1年超
　合 計

（単位 : 百万円）

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

̶
̶
̶

̶
̶
̶

755
2,535
3,291

870
10,975
11,845

1,170
11,003
12,173

売買目的有価証券運用損益明細表
該当ありません。

損害率の上昇シナリオ

計算方法

経常利益の減少額

地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に発生損害
率が1%上昇すると仮定します。
○増加する発生損害額=既経過保険料×1%
○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度
発生事故におけるそれぞれの割合により按分しています。
○ 増加する異常危険準備金取崩額=正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額=増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

11,750百万円
（注）異常危険準備金残高の取崩額4,174百万円

損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率感応度

112

業績データ

経理の状況

有価証券

有価証券等の情報

1. 売買目的有価証券
 該当ありません。

2. 満期保有目的の債券 （単位：百万円）

種　　類
平成23年度 平成24年度

貸借対照表
計上額 時　　価 差　　額 貸借対照表

計上額 時　　価 差　　額

時価が貸借対照
表計上額を超え
るもの

公 社 債 120,332 130,732 10,400 120,204 137,311 17,106

時価が貸借対照
表計上額を超え
ないもの

公 社 債 ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶

合 　 　 計 120,332 130,732 10,400 120,204 137,311 17,106

3. 子会社株式及び関連会社株式
 子会社および関連会社の株式等の貸借対照表計上額は次のとおりです。

（単位：百万円）

区　分 平成23年度 平成24年度

子 会 社 株 式 838,924 1,021,960

子 会 社 出 資 金 31,311 25,589

関 連 会 社 株 式 5,390 2,803

関 連 会 社 出 資 金 4,170 4,000

平成23年度 （単位：百万円）

区分 貸借対照表計上額 時価 差額

関 連 会 社 株 式 ̶ ̶ ̶

平成24年度 （単位：百万円）

区分 貸借対照表計上額 時価 差額

関 連 会 社 株 式 1,230 11,883 10,652

（注） 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社および関連会社の株式等の貸借対照表計上額は次のとおりです。

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしていません。

現
　
状

経
営
に
つ
い
て

商
品
・
サ
ー
ビ
ス
に
つ
い
て

業
績
デ
ー
タ

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
デ
ー
タ

113

（注） 1. 平成23年度貸借対照表において買入金銭債権として処理されている海外抵当証券等（貸借対照表計上額9,726百万円、取得原価9,348百万円、差額
377百万円）を含めています。

  平成24年度貸借対照表において買入金銭債権として処理されている海外抵当証券等（貸借対照表計上額18,838百万円、取得原価16,630百万円、
差額2,207百万円）を含めています。

 2. 平成23年度貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金（貸借対照表計上額30,000百万円、取得原価30,000百万円）なら
びに買入金銭債権として処理されているコマーシャルペーパー等（貸借対照表計上額555,322百万円、取得原価556,670百万円、差額△1,347百万
円）を含めています。

  平成24年度貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金（貸借対照表計上額30,000百万円、取得原価30,000百万円）なら